1/4

PROCESSO Nº 23106.138528/2023-72

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO N. 01/2023 - DESIGN E PUBLICIDADE E
PROPAGANDA

O Instituto de Ciências Humanas (ICH) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o disposto no Edital de Abertura n. 01/2023, de 01/12/2023, torna público o resultado provisório do
processo seletivo para contratação de estagiário(a) nas áreas de Design e Publicidade e Propaganda.

1 Resultado provisório do processo seletivo para a área de Design, classificação geral - Ampla Concorrência (AC),
Pessoas Pretas ou Pardas (PP) e Pessoas Travestis ou Transexuais (TT) por nome completo; Nota da Análise
Curricular (NAC); Nota da Entrevista (NE); Nota Final (NF); e ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO GERAL (AC, PP e TT)

NOME COMPLETO NAC NE NF CLASSIFICAÇÃO

Daniel Marwell Borges 4 6 10,0 1

Rúben Ventura dos Santos Pereira 4 5,8 9,8 2

Felipe Emerick do Carmo 4 5,6 9,6 3

Moisés Wendell Fernandes Rodrigues  4 5,4 9,4 4

João Pedro Gomes Pereira 2,6 5,4 8,0 5

Carlos Leandro Dos Santos Nascimento 2 5,25 7,25 6

Tiara Machado Faria 1 5 6 7

Ana Clara Ramos Barrozo 0 - - Eliminada: não
cumprimento do pré-

requisito de nota mínima na
Análise Curricular (ponto

12.1 do Edital de Abertura
nº 01/2023).

2 Resultado provisório do processo seletivo para a área de Design, classificação Pessoas Pretas ou Pardas (PP), por
nome completo; Nota da Análise Curricular (NAC); Nota da Entrevista (NE); Nota Final (NF); e ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO (PP)

NOME COMPLETO NAC NE NF CLASSIFICAÇÃO

Felipe Emerick do Carmo 4 5,6 9,6 1

Moisés Wendell Fernandes Rodrigues  4 5,4 9,4 2

João Pedro Gomes Pereira 2,6 5,4 8,0 3

Carlos Leandro Dos Santos Nascimento 2 5,25 7,25 4

Ana Clara Ramos Barrozo 0 - - Eliminada: não

cumprimento do pré-requisito
de nota mínima na Análise
Curricular (ponto 12.1 do

Edital de Abertura nº
01/2023).

2/4

3 Resultado provisório do processo seletivo para a área de Design, classificação Pessoas Travestis ou Transexuais, por
nome completo; Nota da Análise Curricular (NAC); Nota da Entrevista (NE); Nota Final (NF); e ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO (TT)

NOME COMPLETO NAC NE NF CLASSIFICAÇÃO

Tiara Machado Faria 1 5 6 1

4 Resultado provisório do processo seletivo para a área de Publicidade e Propaganda, classificação geral - Ampla
Concorrência (AC), Pessoas Pretas ou Pardas (PP) e Pessoas com Deficiência (PCD) por nome completo; Nota da Análise
Curricular (NAC); Nota da Entrevista (NE); Nota Final (NF); e ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO GERAL (AC, PP e PCD)

NOME COMPLETO NAC NE NF CLASSIFICAÇÃO

Lucas Durães Santos 4 5,7 9,7 1

Kaio Daniel Machado de Araújo 2,55 5,7 8,25 2

Marcos Vinicius Pamplona Ramos 2 6 8,0 3

Eusebia Cristina Mendes Maia 2 5,9 7,9 4

Leandro Araújo Salomão 3 4,85 7,85 5

Ana Clara Sampaio 2,6 5,2 7,8 6

João Paulo Eusébio de Santana 2,82 4,9 7,72 7

Juliana da Costa Santos 3,6 4 7,6 8

Giovana Duarte de Freitas 2 5,5 7,5 9

Thamires Luize Pinheiro 1,5 5,7 7,2 10

Gustavo Queiroz da Silva - - - Eliminado: não cumprimento

do pré-requisito do curso
relacionado a área de atuação
(Anexo I do Edital de Abertura

nº 01/2023).

5 Resultado provisório do processo seletivo para a área de Publicidade e Propaganda, classificação Pessoas
Pretas ou Pardas (PP), por nome completo; Nota da Análise Curricular (NAC); Nota da Entrevista (NE); Nota Final
(NF); e ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO (PP)

NOME COMPLETO NAC NE NF CLASSIFICAÇÃO

Eusebia Cristina Mendes Maia 2 5,9 7,9 1

Leandro Araújo Salomão 3 4,85 7,85 2

João Paulo Eusébio de Santana 2,82 4,9 7,72 3

6 Resultado provisório do processo seletivo para a área de Publicidade e Propaganda, classificação Pessoas com
Deficiência (PCD) por nome completo; Nota da Análise Curricular (NAC); Nota da Entrevista (NE); Nota Final (NF); e
ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO (PCD)

NOME COMPLETO NAC NE NF CLASSIFICAÇÃO

Gustavo Queiroz da Silva - - - Eliminado: não cumprimento

do pré-requisito do curso
relacionado a área de atuação
(Anexo I do Edital de Abertura

nº 01/2023).

3/4

7 A interposição de recursos, observadas as disposições constantes no Edital de Abertura n. 01/2023, pode ser
realizada através do endereço eletrônico comunica.ich@unb.br, entre os dias 23/12/2023 e 27/12/2023.

8 O candidato deverá utilizar o formulário de recurso disponível na página oficial do processo seletivo
(Modelo para recurso contra o resultado provisório do processo seletivo de estágio - Edital de Abertura nº
01/2023).

9 A publicação do resultado final do Processo Seletivo para as áreas de Publicidade e Propaganda e Design
está prevista para 28/12/2023.

mailto:comunica.ich@unb.br

4/4

RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Instituto de Ciências Humanas (ICH) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o disposto no Edital de Abertura n. 01/2023, de 01/12/2023, torna pública a retificação de
homologação das inscrições referentes ao processo seletivo para contratação de estagiário(a) nas áreas de Design e
Publicidade e Propaganda.

1. Anula-se a inscrição de Gustavo Queiroz da Silva na área de atuação Publicidade e Propaganda, ordem de
inscrição 1, conforme LISTAGEM DEFINITIVA DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES publicada em 19/12/2023, em
decorrência de o candidato estar vinculado ao curso de Audiovisual (FAC/DAP-Bacharelado-Diurno), não preenchendo
o requisito de estar vinculado a curso relacionado à área de atuação, conforme o Anexo I do Edital de Abertura nº
01/2023.

2. A presente anulação subsiste no princípio da vinculação ao edital, no Art. 53 da Lei nº 9.784/99, e nas
Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal.

		2023-12-22T20:24:18-0300